C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão Solene
da  Câmara  dos  Deputados  em
Homenagem  ao  Dia  do  Policial
Militar.

Senhor Presidente,

Requeiro  a Vossa Excelência,  nos termos do art.  68 do Regimento

Interno,  a  realização  de  Sessão  Solene  da  Câmara  dos  Deputados,

preferencialmente,  no  dia  06  de  agosto  de  2025,  em  homenagem  ao  Dia

Nacional do Policial Militar e ao Dia do Policial Militar do Estado de Goiás.

JUSTIFICAÇÃO

O  Dia  do  Policial  Militar  é  uma  data  de  grande  importância  para

homenagear  e  reconhecer  o  trabalho  e  dedicação  desses  honrosos

profissionais. O dia nacional  do policial  militar  é comemorado no dia 24 de

junho, a data celebra esses profissionais que arriscam as suas vidas com a

importante missão de proteger a sociedade, dar cumprimento às leis, combater

o crime e preservar a ordem pública. Já a história da Polícia Militar em Goiás

começou no dia 28 de julho de 1858, quando o então presidente da província,

Januário da Gama Cerqueira criou a força policial do estado, que se limitava à

capital da província, Vila Boa, além de Arraial e Palma.

A realização de uma sessão solene na Câmara dos Deputados em

homenagem aos policiais militares de Goiás e de todo o Brasil é uma iniciativa

de  profundo  reconhecimento  e  gratidão  ao  papel  indispensável  que  esses

profissionais desempenham na garantia da segurança pública, na defesa da

ordem e na proteção dos direitos fundamentais da população brasileira.

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

*C
D2

54
03

78
36

70
0*

RE
Q

 n
.2

34
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

19
:0

8:
21

.7
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254037836700

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL

Os  policiais  militares  representam  a  linha  de  frente  no

enfrentamento diário à criminalidade, arriscando suas vidas para assegurar a

tranquilidade das comunidades, mesmo em condições adversas. Além disso,

são  responsáveis  por  inúmeras  ações  de  cunho  social,  como  projetos

comunitários, palestras educativas e iniciativas que visam fortalecer o vínculo

entre a segurança pública e a sociedade.

Em Goiás,  a  Polícia  Militar  destaca-se  por  seu  comprometimento  e

eficiência,  contribuindo  significativamente  para  a  redução  de  índices  de

violência  e para  o  fortalecimento  da segurança no estado.  Essa dedicação

reflete-se  também  no  âmbito  nacional,  onde  as  corporações  militares  são

sinônimo de disciplina, coragem e espírito de serviço.

A homenagem busca não apenas enaltecer o trabalho desses heróis,

mas também promover  uma reflexão sobre  os  desafios  que enfrentam e a

necessidade de maior valorização, condições dignas de trabalho,

Agradecemos  antecipadamente  sua  atenção  e  consideração  a  esta

solicitação. Estamos à disposição para fornecer qualquer informação adicional

necessária e colaborar no planejamento e organização da Sessão Solene.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 15  de janeiro de 2025.

Deputado Dr. Zacharias Calil
União Brasil/GO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

*C
D2

54
03

78
36

70
0*

RE
Q

 n
.2

34
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

19
:0

8:
21

.7
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254037836700

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 5  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 6  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 7  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 8  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 9  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 10  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 11  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 12  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 13  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 14  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 15  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 16  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 17  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 18  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 19  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 20  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 21  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 22  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 23  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 24  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 25  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 26  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 27  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 28  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 29  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 30  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 31  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 32  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

34
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

19
:0

8:
21

.7
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254037836700

 33  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 34  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 35  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 36  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 37  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 38  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 39  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 40  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 41  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 42  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 43  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 44  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 45  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 46  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 47  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 48  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 49  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 50  Dep. Zucco (PL/RS)

 51  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 52  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 53  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

RE
Q

 n
.2

34
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

19
:0

8:
21

.7
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254037836700